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Dar Picasso 
dla Polski

PARYŻ (PAP). Słynny malarz Pablo 
Picasso oświadczył korespondentowi P. 
A. P., że zamierza ofiarować Polsce ko
lekcję swvch ostatnich ceramik, jako 
wyraz hołdu dla naszego kraju. Jak 
wiadomo, Picasso od roku pracuje w 
małej osadzie garncarskiej Vallauris, nie 
daleko Nicei, gdzie poświęcił się cał
kowicie pracy nad sztuką ceramiczną.

Międzynaroiloffdj Konferencji Młodzieży Pracującej
WARSZAvVA (PAP) 14 sierpnia br. 

poranną część 7 dnia Międzynarodowej 
Konferencji Młodzieży Pracującej wypeł
niły dalsze prace w komisjach konferen
cyjnych.

O godz. 17 rozpoczęło się plenarne 
posiedzenie Konferencji. Na wstępie za
brała głos przedstawicielka Światowej 
Federacji Kobiet wiceminister Eugenia

zarządu warszawskiego Związku Młodzie 
ży Polskiej Krysanki, która w swym 
przemówieniu powiedziała m. in.:

„Orężem w naszej walce jest między
narodowa solidarność mas pracujących i 
młodego pokolenia. Front pokoju, wol
ności* i postępu umacniać będziemy przez 
zacieśnienie współpracy z mlodzieig de
mokratyczną innych krajów i aktywną

Na sali zrywają się żywiołowe owa
cje na cześć młodzieży polskiej.

Uroczystość zakończono chóralnym 
odśpiewaniem hymnu Światowej Federa
cji Młodzieży Demokratycznej.

W późnych godzinach wieczornych 
członkowie delegacji zagranicznych uda
li się w trzydniową podróż na zwiedza-

fkażesila 
z podróży

üeeni'ega
do Polski

RZYM (PAP) Przywódca socjalistów 
włoskich Nenni, powrócił dt> Rzymu sa
molotem ze swej podróży do Czechosło
wacji, Polski i Związku Radzieckiego.

Na pylanie dziennikarzy o cel tej po
dróży, Nenni stwierdził, że pragnął na
ocznie przekonać się, jaka sytuacja pa-

w czasie podróży odbył nzmowy z sze-

Problem Palasfyiry wciąż rleroimązaay
NOWY JORK (PAP) Rząd Izraelu 

zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa z 
prośbą o wyznaczenie ścisłej daty ter
minu obecnego rozejmu w Palestynie. O 
ile w przewidzianym na zawieszenie bro 
ni czasie nie dojdzie do zawarcia poko
ju, rząd Izraelu zastrzega sobie całkowi
tą swobodę działania na przyszłość. W 
kotach generalnego sekretariatu ONZ 
przypuszcza się, że rozejm potrwa jesz
cze przynajmniej 6 tygodni. Opinię tę

żąila autonom
LONDYN (PAP). Z Nicosii (Cypr) 

donoszą, że proklamacja wydana przez 
partie i organizacje lewicowe domaga 
się autonomii. Proklamacja wzywa lud, 
aby wzmocnił walkę polityczną, prowa
dzącą do tego celu, domaga się, by rząd 
przeprowadził plebiscyt, w którym lud
ność mogłaby wyrazić swe pragnieniu. 
Proklamacja zwraca się również o po
parcie do postępowego odłamu społe
czeństwa brytyjskiego i wszystkich po
stępowych członków parlamentu.

Trybunał amerykański 
łaijoilz\ wyroki 
na zbrodniarzy wojennych

NORYMBERGA (PAP). Amerykański 
trybunał wojskowy w Norymberdze, zamie
nił karę śmierci wydana uprzednio na b. ge
nerała SS Loernera, na dożywotnie więzie
nie. Byłemu pułk. SS Kieferowi złagodzono 
karę dożywotniego więzienia na 20 lat, zas 
2 innym SS-manom zmniejszono kary o 5 
łat każdemu.

Wymienieni zbrodniarze należeli do ^spe
cjalnych oddziałów eksterminacyjnych SS.

dziernika, rozwiązując kwestię transportu 
żydowskiego do Jerozolimy.

TEL-AVIV (PAP) W przyszłym tygo
dniu będzie wypuszczona na rynek w 
państwie Izrael nowa waluta w miejsce 
dotychczasowego funta palestyńskiego. 
W związku z tym ministerstwo finansów 
zamierza utworzyć Bank Izraelu.

WASZYNGTON (PAP). Republika San 
Domingo oskarżyła Kubę przed Międzyame 
rykańską Komisją dla pokojowego rozwiązy
wali a sporów, że organizuje siły ekspedy
cyjne dla zaatakowania San Domingo. We
dług oświadczenia San Domingo, nowa pró 
ba najazdu planowana jest szczególnie pod 
stępnie „z dyskrecja i ostrożnością1' zjąvio-

Pragierowa po czym nastąpiły -prawo"! działalność w ramach Światowej Federa-( nie Polski. Delegaci zagraniczni zwiedzą j nuje w tych krajach Zaznaczył on, że 
zdania przedstawicieli poszczególnych j cji Młodzieży Demokratycznej.'1 Łódź, Kraków i Wrocłr-
komisji konferencyjnych.

Po przyjęciu rezolucji delegaci udali 
się do sali Roma — gdzie nastąpiło uro
czyste oficjalne zaniknięcie 7-dniowych 
obrad Międzynarodowej Konferencji Mło 
dzieży Pracującej.

Burzą oklasków i okrzykami na cześć 
Polski Ludowej i Prezydenta Bieruta — 
młodzież powitała przybyłych na uroczy- 
ktość przedstawicieli Rządu RP z min.
Skrzeszewskim, Dąb-Kociołem i Pode- 
dwornym na czele.

O godz. 20.30 na podium pojawili się 
uroczyście witani członkowie prezydium 
Konferencji z przewodniczącym ŚFMD p,
Guy de Boisson. Uroczystość zagaił Guy 
de Boisson, po czym zabrał głos sekre
tarz ŚFMD Bert Williams, który odczy
tał deDesze z serdecznymi pozdrowienia
mi i życzeniami od antyfaszystowskiego 
Komitetu Młodzieży Radzieckiej. Dalsze 
depesze nadeszły od przewodniczącego 
Światowej Federacji Związków Zawodo
wych — Louis Sailiant, od UNESCO — 
podpisana przez sekretarza J. Huxleya, 
od komitetu młodzieżowego CGT, od wę
gierskiej partii pracujących, wreszcie od 
delegacji USA, która nie mogła przybyć 
na konferencję.

Z kolei Guy de Boisson przedstawił 
zebranym przebieg obrad, proponując 
następnie wysłanie depesz z wyrazami 
solidarności do młodzieży demokratycz
nej Chin, do bohaterskiej młodzieży Hisz 
panii i Grecji oraz młodzieży Vietnamu,
Malajów, Indonezji, Izraelu, Zebrani bu
rzliwymi oklaskami akceptują tekst de
pesz.

Sekretarz ŚFMD p. Bert Williams o- 
mówił krótko bilans 7-dniowych obrad 
Międzynarodowej Konferencji Młodzie- 

. ży Pracującej.
Na wniosek delegacji francuskiej 

przedstawiciele młodzieży cafego świata 
przyjęli entuzjastycznie rezolucję treści 
następującej:

„Międzynarodowa Konferencja Mło
dzieży Pracującej, obradująca w War
szawie od 8 do 14 sierpnia, składa mło
dzieży polskiej podziękowanie za ser
deczne przyjęcie, zgotowane delegatom 
46 narodowości, biorących udział w kon
ferencji oraz za olbrzvmi‘wysiłek, pod
jęty w ceiu umożliwienia odbywania o- 
brad w możliwie najlepszych warunkach, 
pomimo trudności, jakie istnieją w mie
ście tak bardzo zniszczonym, jak War
szawa.

„Konferencja pozdrawia gorąco mło
dzież polską, która przeprowadziwszy 
Zjednoczenie swych szeregów w ramach 
Związku Młodzieży Polskiej, odbudowu
je z zapałem swą ojczyznę i stolicę, zni
szczone przez wojnę i faszyzm oraz kro
czy zdecydowanie u boku ludu pol- 
skieqo.”

Wśród owacji zgromadzonych p. Guy 
de Boisson w imieniu Światowej Federa

opiera się na ostatnim oświadczeniu Ber 
nadotte'a, który powiedział, że spodzie
wa się doprowadzić do porozumienia w 
Palestynie w ciągu najbliższych 6 tygo
dni.

NOWY JORK (PAP) Delegat Izraelu 
— Eban — oświadczył w Radzie Bezpie
czeństwa, że jeśli ONZ me wyda osta
tecznej decyzji w sprawie dostarczania 
wody dlą Jerozolimy, rząd Izraelu nie 
będzie niczym skrępowany w przepro
wadzeniu akcji, mającej na celu 
zapewnienie dopływu wody do miasta. 
Eban dodał, że odnowiedzialność za zni
szczenie pomp w Latrun spada wyłącznie 
na Legion Arabski. Rząd Izraelu domaga 
się otrzymania zezwolenia na zajęcie tej 
stacji pomp celem jej naprawienia.

Delegat syryjski — Khoury — poru
szył jeszcze raz sprawę demililaryzacji 
Jerozolimy oraz domagał się wydani3 
przez Radę decyzji w sprawie uchodź
ców arabskich. Zarówno Khoury, jak i 
delegat egipski _Fawzi usiłowali pow.ą- 
zać zagadnienie'zaopatrywania w wodę 
Jerozolimy ze sprawą demilitaryzacji te
go miasta.

LONDYN (PAP) Agencja Reutera no- 
daje oświadczenie urzędnika ONZ, zło
żone w Haifie, że według doniesień arab 
skich i żydowskich — nastąpiło 156 wy- 
■padków naruszenia obecnego rozejmu w 
Palestynie.

LONDYN (PAP) Jak podaje z Jerozo
limy agencja Reutera, po raz pierwszy 
od niepamiętnych czasów Żydzi nie bę
dą mogli udać się pod ścianę Płaczu w 
dniu święta Tisza Bav. Prośba Żydów w 
sprawie umożliwienia im dostępu do te 
go świętego miejsca pozostała bez odpo
wiedzi ze strony Arabów, pod których 
kontrolą znajduje się teren miasta, gdzie 
mieści się Ściana Płaczu.

TEL-AVIV (PAP) Inżynierowie pań
stwa Izrael rozpoczęli budowę nowej 
drogi, która ma zastąpić najstarszą dro
gę górską, prowadzącą z Jerozolimy do 
Tel-Avivu, a przechodzącą przez teryto
rium Latrun, opanowane przez Arabów. 
Nowa droga ma być gotowa koło paż-

regiem polityków na temat zagadnień 
ruchu robotniczego w krajach zachodnio- 
i wschodnio-europejskich.

Dzieląc się z dziennikarzami swymi 
wrażeniami, Nenni podkreślił, że szcze
gólną jego uwagę zwrócił zdumiewający 
wysiłek podjęty ną rzecz odbudowy i w 
celu przeobrażeń organicznych społe
czeństwa, dokonanych w Związku Ra
dzieckim a będących w toku w innych 
krajach wschodnich.

Mówiąc o swym pobycie w Polsce, 
Nenni powiedział „Zwiedziłem Śląsk 
przed półtora rokiem, od tego czasu 
zaszły tam zmiany ogromne mimo trud
nych do rozwiązania problemów gospo
darczych i społecznych. We Wrocławiu 
otwarta została Wystawa, która ilustruje 
realizację następujących zasad: władza
dla ludu, ziemia dla chłopów, nrzemysł 
dla narodu, kultura dla mas. Wystawa 
ta unaocznia godny podziwu zbiorowy 
poryw podjęty dla urzeczywistnienia 
tych czterech rewolucyjnych zasad."

San “ ’. tóarża Kubę
Na początku ubiegłego roku około 3 ty

sięcy obywateli Kuby, Venezueli, Guate- 
mali i innych krajów Ameryki Łacińskiej 
przygotowywało się w Kubie do napadu na 
republikę San Domingo. Rząd kubański mu
siał jednak rozwiązać te oddziały Obecnie 

I na wybrzeżu Kuby ćwiczy się po cichu no
wa armia inwazyjna. Bezpośrednie pertrak-

dla bowiem noprzednia zbyt jawna próba i tacje San Domingo z Kubą całkowicie za- 
ir.wazji w celu obalenia prezydenta San wiodły.
Domingo Rafaela Trujillo. I

immm wyborcza Wallace a
NOWY JORK (PAP). Partia postępu 

wg USA opublikowała oświadczenie, że 
jej kandydat na stanowisko prezydenta, 

i Henry Wallace zainauguruje oficjalnie

Francuzi cłun 
wysadzić w fiow^etrie

le

Większość rady rcsejsköej Borluia 
na usługach Angiosasów

BERLIN (PAP), dostępową prasa nie- 
lmecka zwraca uwagę na vo, że socjał-de-

cji Młodzieży Demokratycznej oraz wszy | rnrkratycziia większość berlińskiej rady miej 
Rikich delegacji złożył na ręce wireprze 
wodniczącego ZMP podarunek dla mło
dzieży polskiej.

BuT-zli-urąrmi oklaskami powitano poja
wienie się na trybunie przewodniczącej

skiej nie dba zupełnie o poprawę sytuacji 
żywnościowej ludności Berlina. Zamiast u- 
możliwie berhńczykom skorzystanie z ofer
ty radzieckiej w kwestii aprowizacji Berli
na, urzędnicy socjal-demokratyczni, stoją -

Zmiana konkurencji
Od dwóch tygodni głównym tematem 

rozmów, dyskusji i rozważań w całej Pol- 
soe — jak zresztą i na całym śwtecie — 
są wydarzenia Olimpiady londyńskiej. 
Omawia się jej wyniki, wyprowadza się z 
nich pocieszające, lub mniej pocieszające 
wnioski, snuje się horoskopy odnośnie 
następnych Igrzysk Olimpijskich. Całą pra 
sa udziela korespondencjom olimpijskim 
miejsca na swy Ji czołowych kolumnach. 
Wielu ludziom Olimpiada przesłoniła cal 
kowide najważniejsze wydarzenia bieżącej 
polityki światowej. W tej atmosferze a 
gólnego zainteresowania międzynarodo 
wymi zawodami sportowymi — wydaje się 
słuszne, aby poświecić także nieco mie, 
sca prywatnemu życiu naszych sławnych 
sportowców, którzy — jeżeli nrwet nie 
przysporzyli nam laurów na Olimpiadzie 
nieżąrej — to inoga to jeszcze z powo
dzeniem uczynić na Olimpiadzie nastęji- 
nej, lub na innych zawodach międzyna
rodowych.

Któż z ludzi, interesujących się spor
tem w Polsce, nie zna Jana Kielasa? Kie- 
łasa najlepszego długodystansowca pol
skiego, zawodnika wprost bezkonkurencyj 
nego na 5 j 10 kilometrów?

Otóż tenże Kielas, właśnie teraz, po 
powrode z przedolimpijskiego obozu w 
Olsztynie — pozostaje bez pracy i bez 
środków do życia — co uniemożliwia mu 
całkowide przygotowywanie się do zbli

żającej się „Bałkaniady" z udziałem lek
koatletów polskich.

Gwoli sprawiedliwości trzeba przyz
nać, że macierzysty klub Kielasa posta
rał się o pracę dla swego sławnego za
wodnika. Me chodzi właśnie o rodzaj tej 
piacy. Kielasa skie.owano do przedsię
biorstwa p. n, „Polskie Zakłady Zbożo
we". Referent personalny tej instytucji 
jjrzyjąl wybitnego długodystansowca bar
dzo uprzejnme, wyraził podziw dla jego 
świetnej przeszłości sportowej i zapropo
nował mu natychmiastowe rozpoczęcie 
pracy przy .. rozładowywaniu piętnastu 
wagonów zboża, które wła nie nadeszły 
dla przedsiębiorstwa „Polskie Zakłady 
Zbożowe".

Kielas oczywiście tej pracy nie przy
jął. 1 dobrze uczyń.1, ho gdyby ją przy
jął — to musielibyśmy zaraz zawiado
mić Polski Komitet Olimpijski, że na na
stępnej Olimpiadzie w Helsinkach nasz 
znakomity długodystansowiec wystąpi nie 
w biegach na 5 i 10 km. — ale w całko
wicie nowej dla siebie konkurencji... pod
noszeniu ciężarów.

Kończąc tę historyjkę, trzeba stwier
dzić, że źle się u nas gospodaruje kandy
datami na olimpijczyków. Zwycięstwa ohm 
pijskie nie rodzą się z dnia na dzień. 
Wvmagają one długiego i rozsądnego 
treningu

cy na czełc poszczególnych \vydz:ałów Ra
dy utrudniają działalność w tej dziedzinie.

Szef wydziału aprowizacji socjil-demo- 
krata Fułłsack nic troszczy się wcale o wy
ładowywanie żywności przybywającej do Bei
lina ze Związku Radziei kiego. Z wiiny tego 
urzędnika, setki wagonów z żywnością o- 
czckują wyładunku na stacjach podmiej
skich Zamiast tego Fullsack, zajmuje się 
przeniesieniem swego biura do sektora bry
tyjskiego, uważając, że jest to sprawa bar
dziej pilna aniżeli zapewnienie należytej a- 
prowiizacji mieszkańcom Berlina.

Dznenraiki podają, że w myśl wskazówek 
swych mocodawców anglosaskich, deputo
wani socjal-demokratyczm przygotowują 
również przeniesienie do sektorów zaclie- 
uiiich innych wydziałów rady miejskiej. Pi
sma stwierdzają, że lada miejska stała się 
już nie organem władzy ludności berliń
skiej, lecz narzędziem polityki anglosaskiej.

BERLIN (API). Francuskie władze
okupacyjne — jak donosi agencja Tele- 
press — wydały rozkaz przygotowania 
do wysadzenia w powietrze zakładów 
„Bcrsing" w swoim sektorze w Berlinie. 
Zakłady „Bers.ng", produkujące w cza
sie wojny materiał wojenny, zostały w 
ubiegłym roku całkowicie zdemontowa
ne, a następnie na nowo dostosowane do 
produkcji pokojowej. Agencja A D N 
twierdzi, Łż decyzja francuska, wysadze
nia w powietrze zakładów „Bersing 
łączy się z oczekiwanym wycofaniem 
trancuskich wojsk okupacyjnych z Ber
lina.

Gruszki za owoce zimowe
PRAGA (PAP). Według umowy zawi

tej między Czechosłowacją a i lolandią, Cze 
choslowacja dostarczy Holandii gruszek na 
sumę 10 milionów koron w zamian za owo
ce zimowe, dostarczone przez Holandię.

kampanię wyborczą w dniu 21 sierpnia 
na wiecu masowym w Bridge Forte 
(stan Connecticut). Wallace szczegóło
wo przedstawi na wiecu swój program 
wyborczy.

Dotychczas kandydat partii postępo
wej zosrał wciągnięty na listę wyborczą 
w 22 stanach, w których ogólna liczba 
ludności sięga 84 milionów. Szef kam- 
pani wyborczej partii postępowej Bald
win zapowiedział, że do chwili wyborów 
Wallace zostanie wciągnięty na listę w 
44 stanach, z ogólnej liczby 48.

KitsstiDli w tmosliiej Moi
PARYŻ (PAP). Na skutek obsunię

cia się rusztowania, zostało zasypanych 
4 górników w kopalni w pobliżu Saint 
Etienne.

Manifestacja przyjaźni 
polsko-francuskiej

PARYŻ (PAP). W Saint Denis (przed- 
tmeśck Paryża) odbyła się manifestacja 
przyjaźni polsko - francuskiej z okazji wrę
czenia odznaczeń polskich 82 obywatelom 
polskim oraz licznym Francuzom, byhm 
żonkom ruchu oporu. Attache wojskowy 
ambasady R P. w Paryżu wręczył odzna
czenia polskie ni in. merowi Saint Denis,. 
Gillot i jego małżonce oraz deputowanemu 
Grenier.

Walki w Grecii
PARYŻ (PAP). Jak donosi z Aten agen

cja Elcfteri Ellada, prasa reakcyjna oskar
ża rząo i sztab generalny o szerzenie wia
domości na temat rzekomych zwycięstw na 
fruńcie Grammos i o „zmiażdżeniu" armii 
Markos a podczas gd$ anilin ta atakuje ta
kie punkty strategiczne — jak Kaiambaka.

Piekło Murzynów
ww Ameryce

NOWY JORK (API). Wielki dziennik zieniu, nierzadko zabijany, jeśli usiłuje wejść
nowojorski „New York Herald Tribune“ za 
mieszczą artykuł amerykańskiego reportera, 
który przez 4 tygodnie podróżował, uclia- 
rakteryzowany na Murzyna po stanach po
łudniowych USA, pżyjąc jako czarny wśród 
10 milionów Murzynów — pisze reporter 
Ray Spriglc — poznałem ucitk i okrucień
stwo systemu dyskryminacji. Był to dla 
mnie nowy i zupełnie nieznany świat, o któ 
rvm nie miałem pojęcia, pomimo licznych 
podróży na południe. Na północy Murzyni 
mogą się bronić przeciwko dyskryminacji, 
na południu jest ona uświęcona prawem. 
Murzyn płaci kary, b\ wa zamykany w wię-

na smeję kolejową wejściem, przeznaczonym 
dla białych, jechać w przedniej części tram
waju czy autobusu ltd w wagonie, zajmo
wanymi przez białych. Czarne dzieci nie ma
ją wstępu do szkół, gdzie są dzieci białe i 
muszą się uczyć w specjalnych szkołach mu
rzyńskich o opłakanym poziomie. W razie 
rozruchów rasowych, tylko Murzynom grozi 
szubienica lub więzienie'

j Sprigle odbył 4-tygodnrowa podróż w (Grecja Środkowa)
f Cl wn f-z iret-u’,/-, in-linn v1fir*Mrnrnv r 1 eł- ->»- 1 ; _ 1 *

Stwierdza rtę, że oddziały demokratycz
ne pc złamaniu oporu nieprzyjaciela pozo
stały w tym mieście przez 24 godziny, a 
wycofując się zabrały bogaty łup wojenny i 
licanych jeńców. 150 mieszkańców miasta 
wstąpiło do armii Markosa. Równocześme 
inne oddz:ałv armii demokratycznej zajęły 
miejscowość Kastri, a nieco dalej partyzan
ci wysadzili w powietrze 14 ciężarówek woj 
skowjch, przewożących posiłki rządowe do 
miasta Kaiambaka.

Na masywie Grammos, wojska monar
cho faszystowskie kontynuowały 12 sier
pnia swe bezskuteczne wysiłki tracąc tym 
razem 516 zabitych i rannych. Jeden samo
lot .nieprzyjacielski został zestrzelony.

Działalność armii demokratycznej wzma 
6‘3 z dniem każdym na terytorium całej
Grecji. Ostatnio armia ta przeprowadziła 
rozlegle operacje sabotażowe na tyłach 
v c-sk niepiftyjaitiel.skich na Grammos za
atakowała z powodzeniem miejscowość Mo- 
ni-Kaletzon na Peloponezie, dokonała u- 
nanego wypadu kolo Konitzy, rozproszyła 
kompanie faszystowską w Vasilikos (Epir), 
posunęła się naprzód na froncie Rumelii

towarzystwie grupy Murzynów, dostarczo
nej przez t-wo emancypacji kolorowych i
wszędzie wśróo Murzynów przyjmowany bid i ma) itr 
lako jeden z nich, 1

zniszczyła wielki most 
mięcJzy Salonikami a Serre.s, spowodowała 
wykolejenie pociągu koło Kilkis (Macedo-

3754
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V ^inółzov odnicłwo procy 
obejmie wszystkie zakłady

Celem ujęcia współzawodnictwa prac}’ 
w odpowiednie ramy organizacyjne i wciąg
nięcia doń jak najszerszych mas ludności pra
cującej powołany zostanie w najbliższym 
czasie przy KCZZ Centralny Komitet 
Współzaw odnictwa Pracy. Analog czne Ko
mitety powstaną na terenie OKZŻ, Przygo 
towaniem do powołania komitetów przy 22 
radach powiatowych związków zawodowych 
v wojew. gdańskim była konferencja, która 
odbyła się dnia 9 hm. w OKZZ.

Obrady zagaił przewodniczący OKZZ 
poseł Kołodziej, referując zadani/ komite
tów współzawodnictwa pracy. Komitet m. 
in. sprawuje kierownictwo na powierzonym 
sobie odcinku przez ścisłą współpracę z ad
ministracją, odnośnie przygotowania tech
nicznych i materialnych warunków, niezbęd 
nych dla rozwoju współzawodnictwa. Na

TEATRY:

TEATR MIEJSKI — WRZESZCZ
Gdański Zespól Artystyczny —godz. 19.30 
„Głęboko sięgała korzenie" — sztuka Ar- 
nauda d’Usseau t Jamesa Gow'a.

TEATR Kameralny „WYBRZEŻE'* — Sopol
Poniedziałek. — qoaz. 20;
„Adwokat i róże" Szaniawskiego

»^Księżniczka Czardasza” — operetka — w wy
konaniu Warszawskiego Teatru Komedia — 
od poniedziałku 16 bm. w sali kina „GOPLA
NA” w Gdyni.

KONCERTY
Koncert w Katedrze Oliwskie] odbędzie się 

dziś o godz. 18. Przy organach prof. Rutkowski 
z Krakowa. Śpiewy wykona Chór św. Andrzeja 
Boboli z Wrze.szcza,

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa" — Guwernantka 

od lat 18
Początek seansów; 16.00? 18 30? 21.00.

GDYNIA — „Atlantic” — Tajemnica nocy wigi
lijnej — dozwolony

GDYNIA — „Goplana” — ,Aleksander Newski" 
film dozwolony.

GDYNIA — „Fala” — Gospoda świąteczna" 
od lat 14

GDYNIA — „Promień” — Urwis Gavroche 
od lal 3

SOPOT — „Polonia" — Dragonwyck 
od lat 18

SOPOT — Bałtyk — Awantura w zaświatach — 
od lat 14

SOPOT — „Aktualności” — Program Nr 17.
OLIWA — ..Polonia” — Rosanna z siedmiu księ

życów — od lat 18.
WRZESZCZ — Capitol —■ Moja miła — dozwol.
WRZESZCZ — „Bajka" — Postrach mórz — 

dozwolony
GDASSK — „.Światowid” — Mężczyźni w lej 

życiu — od lat IR
WEJHEROWO — „Świt” — Wiosna 

od lat 1'
PUCK — Mewa — Syrena — I. 12
KARTUZY — Kaszub — Tajemniczy nieznajomy 

— 1 12
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Na tropie zbrodni — 

I. 16..
STAROGARD — Polonia — Triumf dr. O'Connor a 

— I. 14
LĘBORK — „Fregata” — Zielona dolina, 

od lat 14
USTKA — Delfin — Kulisy Wielkiej Rewii —• 

od lat 18
BIAŁOGARD — Bałtyk — Pepita Jimenez — 1. 18
SZCZECINEK — „Wolność” — Pepita Jimenez 

od lat 18
KOSZALTN — Polonia — Bitwa o szyny — 1. 14
NOWY STAW — Tęcza — Wesoły sublokator —* 

od lat 14
SŁUPSK — „Polonia” — Wyspa bezimienna 

od lat 8
TCZEW — .Wisła” — Skarb Tarzana 

od lat 8
POŁCZYN — Wolność — Monsieur La Souris — 

od lat 16

WYCIECZKI /
W dniu 29 sierpnia Komisja Sportowa Oddziału 

Morskiego A. P. organizuje dla zrzeszonych i nie- 
zrzeszonych kierowców interesująca imprezę spor 
tową: Gymkhanę pod Hasłem — „Szukamy naj
lepszych kierowców Wybrzeża". Zgłoszenia do 
zawodów należy składać w sekretariacie Klubu 
w Sopocie (Grunwaldzka 17) w godzinach 10—12, 
gdzie również wyłożony Jest do wglądu regu
lamin zawodów.

W końcu sierpnia Oddział Gdański PTK. 
organizuje tygodniową wycieczkę kolarską na 
Warmie i Mazury. Zebranie informacyjne dla 
członków PTK. i zainteresowanych dnia 17.8. br. 
o godz, 9.00 w Urzędzie Wojewódzkim II piętro 
pokój 63.

ZEBRANIA I ODC7YTY
Zarząd Automobilklubu Polski Oddział Morski 

komunikuje, że dnia 17 sierpnia br odbędzie się 
w lokalu klubowym (Sopot, Grunwaldzka 17) ze
branie ogólne członków A. P. Początek zebrania 
o' godz. 19.00. W związku z koniecznością omó
wienia spraw organizacyjnych gymkhany obec
ność członków A. P. obowiązkowa.

WYSTAWY
„Wystawa Czechosłowackiej Młodej Grafiki" 

Sopot. Rokossowskiego 58.

Muzeum Gdańskie otwarte codziennie z wy
jątkiem poniedziałków. Wstęp bezpłatny.

POGOTOWIE LEKARSKIF PCK w Gdań-
sku-Wrzeszczti, Telefony 41-000 1 42-444

POGOTOWIE UpEZPIECZAŁNI 
SPOŁECZNEJ - Gdynia tel. Nr 22-23

DYŻURY APTEK
od 14.0 1948 r. do dnia 20.8 1948

GDYNIA I ORŁOWO — Apteka pod Gryfem — 
S+arowiejska 34 i Apteka Nadmorska w Or
łowie.

SOPOT — Apteka pod Orłem. Rokossowskiego 21 
WRZESZCZ — Apteka Centralna — Grunwaldz

ka 156
GDAŃSK — Apteka pod Słońcem. Garncarska 6

99 SCABLETT“
Gabinet Racjonalnej Kosmetyki

MANICURE PEDICURE
Sopot, Rokossowskiego 56/58

Hanki Skulskiej
absolw. Szkoły Ko»metyczn«J 

„Mary Mayer"pod
kierunkiem:

?7S2fc

Janiny Heinowej
.długoletnie] aiyifenłkl „liii"

komitecie ciąży obowiązek przygotowania i 
rozpracowania w porozumieniu z ogółem 
współzawodniczących konkretnych zobowią
zań zakładowych, zespołowych i indywidu
alnych.

Głównym instrumentem działania koinite 
tów współzawodnictwa są narady techniczne 
i wytwórcze, powinny odbywać się one co 
najmniej raz w miesiącu. Dla wypełnienia 
swych zadań komitety działają przez odpo
wiedni instancje związkowe i administra
cyjne, przekazują im -agromadzone deświad 
czenia, nadając im kierunek działalności w 
zakresie współzawodnictwa pracy.

Po ’-eferacie posła Kołodzieja wywiązała 
się dyskusja, w której brałi liczny udział 
przedstawiciele rad zakładowych, administra 
cjj i OK. Przewodniczący pow. rady zw. 
zaw. w Gdyni ob. Zborowski podkreślił, że 
instrukcja w sprawie organizowania komite
tów współzawodnictwa podaje jedynie zarys 
ogólny celu i działalności komitetów, zada
li em komitetów utworzonych przy pow. ra
dach będzie rozpracowanie instrukcji i przy
stosowanie jej do warunków lokalnych Dym. 
ZEW inż. Małecki podkreślił m, in. duże e- 
fekty, jakie uzyskano dzięki wprowadzeniu

współzawodnictwa pracy na terenie ZEW. 
Przyniosło ono 21 mil. 300 tvs. złotych o- 
szczędności. Dyr. Makaki podkreślił ko
nieczność stworzenia odpowiednich warun
ków do wspólzawodnfttwa, dostarczenia od
powiednich narzędzi, dostawy materiałów 
do produkcji w odpowiednim terminie i t. p.

Ob. Konopka (przemysł cukrowniczy) 
stwierdził, że »keja współzawodnictwa pra
cy na terenie cukrowni dała w ciągu ub. 
roku 100 mil. złotych oszczędności. Ob. Ol- 
brych. przewodniczący komitetu .wyścigu pra 
cy młodzieży zwrócił uwagę, że inicjatywa 
organizowania współzawodnictwa na tere
nach poszczególnych fabryk i zakładów pra
cy wychodziła bardzo często od najmłod
szych pracowników, biorących udział w wy
ścigu. Omawiając korzyści, płynące ze 
współzawodnictwa ob. Ol'brych zaznaczył, 
że przyczyniło się ono w wielu wypadkach 
do powstawania wynalazków oraz szukania 
najlepszych, najracjonalniejszych metod pra- 
cy.

Na posiedzeniu wybrano delegatów, któ
rzy mają obowiązek do dnia 20 bm. zorgani
zować komitety w 22 powiatowych radach
zwą zawodowych. fc)

Sprawcy kradzieży w fabryce „Amada
przed sądem

Dnia 18 bm, przed Sądem Okręgo
wym w Gdańsku odbędzie się sprawa 
przeciw 13 osobom, oskarżonym o sy
stematyczne okradanie fabryki „Arna- 
da”. Są to: Aleksander Ługiewicz, Frań 
ciszek Ścigała, J. Hoppe, A. Morawski, 
B. Jóźwiak, Wacław Andrzejewski, Jan 
Suchocki, Mick-ił Mikołajczyk, Józef 
Kałtuma, Konstanty Kalita, Władysław 
Pawlicki. Julian Domański i Albin Eo- 
niecki. W św.etle aktu oskarżenia, spo
rządzonego przez prokuratora Komisji 
Specjalnej, sprawa przedstawia się na
stępująco:

Do wiadomości woj. Komendy MO 
doszło, że w Portowych Zakładach Prze 
mysłu Tłuszczowego i Olejarskiego

„Amada” w Gdańsku dokonywane
systematyczne kradzieże margaryny

MRN Sopotu
Dnia 16 bm. o godz. 9.30 w gmachu 

Zarządu Miejskiego m. Sopotu odbę
dzie się nadzwyczajne posiedzenie ple 
name MRN miasta Sopotu, na którym 
uchwalony zostanie budżet 1 nwestycyj 
ny na rok 1949.

T

Dwa wyroki śni^pci
w procesie szajki ra^nkoiei w Sopocie

W ostatnim dniu rozprawy, t. j.^ w 
sobotę 14 bm. zeznawał świadek Po
rębski, posiadający w Sopocie skład ma 
teriałów opałowych. W dniu 23 kwiet
nia 1947 r. w biurze Porębskiego zja
wił się oskarżony Hek rzekomo z za
miarem nabycia węgla. W trakcie roz
mowy Hek i towarzyszący mu Dziura 
wyjęli broń i steroryzowawszy Poręb
skiego', rozpoczęli rewidować biuro. 
Hek zażądał miliona złotych, grożąc 
Porębskiemu, że go zastrzeli na miej
scu. Podpity Hek zaczął znęcać się nad 
Porębskim, a kopiąc go złamał mu dwa 
żebra, Następnie Hek z Dziurą udali się 
do sąsiedniego pokoju. Porębski zam
knął wówczas obu złoczyńców na klucz 
i wszczął alarm. Hek otworzył okno i 
spuścił się po rynnie na ulicę. W cza
sie pościgu, Dziura zastrzelił się, a Hek 
został ujęty w przyległej piwnicy.

Po zamknięciu postępowania dowo
dowego prokurator wygłosił mowę o- 
skarżycielska, w której zaznaczył, że 
na ławie oskarżonych w procesie tym 
zasiedli ludzie dojrzali, którzy w chwi
li wybuchu wojny posiadali już wyro
bione pojęcie dobra i zła. Ludzie ci" 
przybywszy w 1946 roku na Wybrzeże 
posiadając kwalifikacje fachowe 1 mo

gąc bez trudu znaleźć zarobek i uczci
we zajęcie, złakomili się na lżejszy i. 
bardziej dochodowy proceder bandycki 
Mózgiem szajki stało się trzech oskar 
żonych: Hek, Bigus i Armatyński oraz 
nieujęty do dziś Turzyniecki. Dalsi o- 
skarżeni, a w pierwszym rzędzie Kło
dziński działali świadomie, . popierając 
szajkę i wyrabiając jej kontakty. Na 
robotę banda chodziła zawsze z bronią, 
której w razie potrzeby nie wahała się 
użyć, jak świadczy o tym napad na 
sklep Państwowego Zjednoczenia Prze
mysłu Konserwowego w Sopocie, w któ 
rym stawiający opór szajce Ruchn'e- 
wicz został ciężko ranny. Banda onero- 
wała zawsze precyzyjnie, napadając na 
urzędy w godzinach popołudniowych, 
na sklepy wieczorem i to nigdy bez 
zebranych uprzednio drobiazgowych in
formacji wywiadowczych i t. zw. obsta 
wy w czasie roboty.

Omawiając poszczególne rabunki, 
prokurator szkicuje postacie oskarżo
nych i udział ich w zbrodniczym związ 
ku, a szczególnie oskarżonej Hatnów- 
ny, Siewruka i Głowackich.

' Powołując się na art. 14 dekretu o 
przestępstwach szczególnie niebezpieijz 
nych i art. 166 kk. prokurator w mo-

r
3 URZĄD SKARBOWY
w Gdańsku przy ul. Oruńskiej II Nr 21

■
sprzeda z wolnej ręki

auto ciężarowe
marki »Opel- Blitz«

Wszelkie dane zasięgnqć można w godzinach urzędowych
pokoju Nr 4 trzeciego Urzędu Skarbowgo w Gdańsku

8012
W

8008-K

S!LWK ELEKTRYCZNY
TRÓJFAZOWY, PRĄDU ZMIENNEGO 
220/380, 40 -45 KW, obr. 675-725 
z wirnikiem pierścieniowym

ZAKUPIĄ PORTOWE ZAKŁADY 
Przemysłu Tłuszczoweąo i Olejarskiego 
AMAD A-OLEO- UNION-ŻUŁ AWY
POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

Gdańsk, ul. Załogowa 10 Gdańsk, ul. Załogowa 10

wie oskarżycielskiej definiuje szajkę 
mającą na sumieniu 18 napadów ra
bunkowych z bronią w ręku, jako 
zbrodniczy związek przestępczy i wno
si o uznanie oskarżonych Bigusa, Heka 
i Armatyńskiego, za przestępców za
wodowych, nie podlegających amne
stii i żąda dla oskarżonego Heka kary 
śmierci z zawieszeniem praw publicz
nych i obywatelskich praw honoro
wych na zawsze z konfiskatą mająt
ku podobnie jak dla oskarż,onego Bigu 
sa natomiast dla oskarżonego Arma
tyńskiego, który uczestniczył czynnie 
tylko w jednym rabunku, wnosi o do
żywotnie więzienie.

Po mowach obrończych adwokatów 
Oiłowicza, Biuny, Wiącka, Kaweckie
go, Rusta, Tarczewskiego i Chmielow
skiego i po ostatnim słowie oskarżo
nych Sąd udaje się na naradę, a o 
godzinie 22 ogłoszono wyrok, skazują 
cy oskarżonych Heka i Bigusa na ka
rę śmierci z pozbawieniem praw publicz 
nych i obywatelskich praw honorowych 
na zawsze' i konfiskatę mienia na rzecz 
Skarbu Państwa, Armatyńskiego na 
dożywotnie więzienie z pozbawieniem 
praw-na lat 5, Siewruka na 5 lat wię
zienia, Kłodzińskiego Zbigniewa na 7 
lat więzienia i pozbawienie praw na 
lat 2, Kłodzińskiego Lecha i Kubkę Ed
warda na 6 lat więzienia i pozbawie
nie praw na lat 2. Głowackich Kazimie
rza i Zbigniewa na 2 i pół lat więzie
nia, Hatnównę na 2 lata więzienia, 
Skwarka na 18 miesięcy więzienia, Mar 
szalca na 15 miesięcy Więzienia.

W 6tosunku do Zarębskiej postę
powanie umorzono. Maślanka zaś zo
stał uniewinniony.

Wszystkim oskarżonym 
areszt śledczy.

oleju kokosowego. Według tych infor1 
macji kradzieży dokonywali pracowni' 
cy , ,Amady”: Aleksander ŁugiewirZi
Franciszek Ścigała i Józef Szczurowski 
którzy w porozumieniu z wartownikami 
wywozili w nocy olej kokosowy z te' 
renu fabrycznego, a następnie sprzeda
wali fabrykantom mydła, jako stałym 
odbiorcom. Aleksander Ługiewicz, prze 
słuchany w charakterze podejrzanego o 
kradzież, przyznał się do zarzucanych 
mu przestępstw, stwierdzając, że współ 
nie z Ścigałą dokonał kradzieży w gri’ 
dniu 1947 r., styczniu, lutym i marcu 
1948 r. Nabywcami tłuszczu była spół
dzielcza fabryka „Świt”, na czele której 
stał Konstanty Kalita, oraz fabryka my 
dła „Śnieżka”, będąca własnością Włady 
sława Pawlickiego i Albina Muszyń
skiego. W sprzedaży pośredniczył Ju
lian Domański, udzielając miejsca w 
swym magazyn e na przechowanie kra 
dzionego towaru

Sprawa ,,Amady” zostanie rozpa
trzona w trybie doraźnym. Rozprawie 
przewodniczyć będzie sędzia SO Gmi- 
trzak, oskarża prok, Chęcki, bronią o- 
skarżonych adw. adw.: Bronowski,
Chmielowski, Dąbrowski, Fabiński, Ga
jewski, Krawczyński, Masiak, Missuna, 
Ossowski i Wiącek. (ż)

zaliczono
tz

Mój $!imacz«u wystaw raź* 
Dam ifoTowkę na pierożki u 
ffeł pijFoikl.. ja jedyn*f 
Dice Strójwąra jeść .

I Ki 1 D KONSYGNACYJNY 
na woj. gdańskie

Sopot, PI. Wolności 4 — Telefon 520-13
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PORTOWE ZAKŁADY 
Przem. Tłuszczów, i Olejarskiego 
AMADA-0LE0-UNI0N-ZUŁAWY
Gdańsk-Letniewo, Załogowa 10

zatrudnią natychmiast
rutynowaneao i
BUCHALTERA

obznajmionego z księgowością prze
mysłową i jednolitym planem kont. 
Wymagane pełne kwalifikacje facho
we. Zgłoszenia osobiste z życiorysem 
i dowodami dotychczasowej pracy

______w Wydziale Personalnym
i "iimiiiii![iiiiii!i!]il!il]t!]tii:iiiii[il;in]"!i!ii!]iiniii![!iiii:iiiiniiiiihni!iiiiiil[i

Złóż ofiorę

n u T B S

urn......................... ..

IZBA SłORRGWA w GDĄNSKU

przyjmie pracDwuSków umysłowych
do wszystkich Urzędów i Urzędu Rewizyjnego 
w okręgu Izby, tj. województwa gdańskiego. 

Kandydaci, posiadający średnie wykształcanie, zgłoszą się z posiadanymi dokumentami 
osobistymi w Izbie Skaibowej w Gdańsku-Wrzeszczu, Grunwaldzka 26 I, p. pokój nr 2 
od godz. 10—13. 80i5-k

Gwałtowny 
przyfaór wód 
w powiecie gdańskim

Wskutek szalejącego sztormu, zagrożo
ny został wal ochronny w miejscowości Gra
niczna, pow. gdański. Na prawym brzegu 
Wisły napływające wody zatoki podmyły 
100-metrowy odcinek wału, tak że zacho
dziła obawa jego przerwania. Tak samo za
grożone są okolice gromady Marzęcmo. 
Kanały i rowy, które rozsiane są na całej 
ziemi żuławskiej, szczególnie w tym miej
scu mocno wezbrały. Powzięto natychmia
stową akcję ratowniczą, abv zapobiec nie
bezpieczeństwu. Jest nadzieja, że sytuacja 
będzie opanowana.

Wicher powyrywał 
drzewa w Sonacie

Szalejąca w dniu 14 bm. na Wy
brzeżu wichura powyrywała w Sopoe.e 
drzewa rosnące przy łazienkach Połu
dniowych, przy ul. Chopina, Chrobre
go, Sobieskiego, Bitwy pod Plowcami 
i Stalina. W wypadkach tych interwe
niowała Zawodowa Straż Pożarna m. 
Sopotu. Ofiar w ludziach na szczęście 
nie było. tz

Abcia stypendialna 
PZZ

Zarząd Okręgu Gdańskiego Polskie
go Zw. Zachodniego w Sopocie podaje 
do wiadomości, że w nadchodzącym ro
ku szkolnym 1948 - 49 podobnie, jak i 
w latach ub., — Zarząd Główny Polskie
go Zw. Zach. w Poznaniu będzie prowa
dził akcję stypendialna dla sierot po za
mordowanych członkach PZZ oraz po 
działaczach polskich z terenu Ziem Od
zyskanych i b. W. M. Gdańska — ze, 
szczególnym uwzględnieniem młodzie ' 
ży autochtonicznej.

Stypendium wynosi zł. 1000 miesięcż 
nie dla uczniów i uczennic szkół śred
nich i 2.000 zł dla studentów szkół wyż-- 
szych.

Informacji udzielają powiatowe pla
cówki P. Z. Z. na terenie woj. gdańskie 
go oraz Zarząd Okręgu Gdańskiego 
Polskiego Zw. Zachód, w Sopocie, ul. 
Czerwonej Armii 83, telefon 513-48.

Termin składania wniosków upływa 
w dniu 20. 10. 1948 r.

świadczenia 
od wolnych zawodów

Związek Kupców Polskich w Gdańsktl 
komunikuje, że postanowienie Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej zostało już 
wprowadzone w życie i administratorzy zo
stali po in fonu owa ni o niepobieraniu świad
czeń w 3-krotnej wysokości od wolnych za
wodów. Postanowienie to obowiązuje od 
tin. 1 lipca r. b.

Zasiłki dla rodzin 
rezerwistów

Zarząd m. Sopotu zawiadamia zain
teresowanych sprawą otrzymywania za 
siłków dziennych dla członków rodzin 
żołnierzy, powołanych do odbycia służ
by wojskowej w rezerwie, że przyjmu
je zgłoszenia o takie zasiłki. O^oby 
ubiegające się o przyznanie zasiłków 
wonny przedłożyć zaświadczenie wysta
wione przez właściwą jednostkę woj
skową O pełnieniu przez powołanego 
ćwiczeń rezerwy wzgl. służby wojsko
wej zaliczanej na poczet służby w rezei 
wie. Zgłoszenia przyjmuje Oddział 
Wojskowy Zarządu Miejsk. w Sopocie, 
pokój nr. 83.

Kursy dla inżynierów
Obecnie Politechnika Gdańska pro 

wadzi niezmiernie ciekawy kurs dla In 
żynierów, zamieszkujących i pracują
cych na Wybrzeżu. Wykładowcami kur 
su są znani profesorowie polscy z Kra
kowa. Oprócz nich na Kursie wykłada 
rektor praskiej politechniki, prof, Sme
tana.

Kursanci wraz z profesorami odby
li już szereg wycieczek do najciekaw
szych zakątków Wybrzeża, a pod ko
niec tego tygodnia wybierają się przez 
Elbląg na Zalew Wiślany i do Ostródy.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci

lóztfa Główczswskiep
Inżyniera - architekta Dyrektora Technicznego G.D.O. 

Vice-Komandora Y, K. P.
odbędzie się Msza św. dnia 17 sierpnia we wtorek o godzinie 9.00 rano 
w kaplicy Serca Jezusowego na Cmentarzu Katolickim w Sopocie przy 
ul. Malczewskiego — o czym zawiadamiają 7889

ŻONA, CÓRKA, PRZYJACIELE I KOLT
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Przetarg eiieograniczony
Spółdzielnia Prac. Portowych „Portowiec" Gdańsk-Wrzeszcz. Al. Wojska 

Polskiego nr 15, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót:
A) Instalacji wodociągowo - kanalizacyjnej,
B) Instalacji elektrycznej świetlnej

przy odbudowie domów mieszkalnych położonych:
a) w Gdyni przy ul. Legionów nr 57 — dla 13 mieszkań,
b) w Gdyni przy ul. Harcerskiej nr 7 — dla 10 mieszkań,
cj w Gdyni przy ul. Peowiaków nr 33—37 — dla 6 mieszkań,
d) w Sopocie ul. Chodowieckiego nr Ba—d — dla 10 mieszkań,
e) w Nowym Porcie, Na Gruzach nr 5 a, b — dla 24 mieszKań.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 26 sierpnia 1948 r. dla instalacji wodociągowo- 
kanalizacyjnej o godz. 10, dla instalacji elektrycznej o godz. 12.

Podkładki kosztorysowe oraz bliższe informacje otrzymać można u kiero
wnika technicznego Wydz. Bud. Spółdzielni „Portowiec" codziennie od godz. 8 ul 
za zwrotem kosztów wfasnydh.

Wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić do Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego, Oddział Wrzeszcz, na rachunek Nr 370 lub składać 
w bankowych listach gwarancyjnych.

OferLy w nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach dla każdej bu .owli 
oddzielnie, bez znaków firmowych z napisem: „Oferta do przetargu na wykona
nie instalac ji..................... do budynku ., .. " należy składać dnia 26 sierpnia
1948 r. do godz. 9.45 wzgl. 11.45.

Do oferty należy dołączyć:
1. odpis koncesji na wykonywanie robót,
2. spis ostatnio wykonywanych robót,
o. oświadczenie, że oferentowi znane są warunki przetargowe i techniczne, 
4. wymienienie terminu w jakim oferent gotów jest powierzone roboty 

wykonać.
Spółdzielnia „Portowiec" zastrzega sobie prawo dowolnego Wyboru oferen

ta bez względu la wysokość oferowanei kwoty, podziału robot oraz prawo unie
ważnienia przetargu bez podania powodów.

„PORTOWIEC"
ggn.s Spółdzielnia Prac Portowych z odp. udz. w Gdańsku.

Ogłoszenie oprzerargu
Państwowa Szkoła Morska w Gdyni, 

ul. Czerwonych Kosynierów 83, ogłasza 
przetarg ofertowy na:

1) roboty krawieckie.
2) oprawę ca 1000 książek.

Szczegółowych informacji udziela o-
raz wydaje podkładki ofertowe Referat 
Gospodarczy Państwowej Szkoły Mor
skiej w godzinach służbowych, 
ad 1) zalakowane koperty, bez odznak 

firmowych, z napisem „Oferta na 
roboty krawieckie" należy skła
dać w sekretariacie Szkoły do 
dnia 6. 9. 1948 r. godz. 11, w któ
rym to dniu nastąpi otwarcie ofert; 

ad 2) zalakowane koperty, bez odznak 
firmowych, z napisem „Oferta na 
oprawę książek" należy składać 
w sekretariacie Szkoły do dnia 7. 
9. 1948 r. godz. 11, w którym to 
dniu nastąpi otwarcie ofert

Państwowa Szkoła Morska zastrzega 
sobie prawo dowolnego wyboru oferen
ta oraz unieważnienia przetargu bez po
dania przyczyn. 8014-k

Państwowe Gimnazjum i Liceum Spół
dzielcze w Gdańsku - Wrzeszczu zawia
damia, że
PRZYJMUJE ZAPISY
do klas rannych i popołudniowych
w sekretaii.icie Państwowego Gimnazjum 
i Liceum Spółdzielczego we Wrzeszczu 
przy ul. Sobieskiego 18, codziennie w 
godzinach od 10 do 14. 7965
i5. 8. 48 , —dr—

Przetarg nieograniczony
Rejonowe kierownictwo Robót Wodno - MelioracyjnycK w 

Elblą gn ogłasza niniejszym nieograniczony przetarg na budowę 
instalacji elektrycznej czterech stacji pomp \i) poty. malborskim 
i jednej ty poty. elbląskim.

Eherry należy składać ty Rejonowym kierownictwie Robol 
Wodno - Mclioracv.) nycli w Hniągn, id. Sialina 65 do dnia 28 
sierpnia 194S r. godz. 10 rano. W tym też terminie nasfąpi komi- 
,vjne otwarcie ofert. Podkładki pr/clarsrowe otrzymać można w 
Rej onowym kierownictwie w Elblągu. Wadium 1 proc. oferować 
net sumy.

Rejonowe Kierownic!wo Robót Wodno - Melioracyjnych za
strzega sobie prawo dowolnego wyboju oferenta oraz unieważ
nienie przetargu be/, podania powodów. 8020-k'

ZAKŁADY P. M. S. w S T A R O G Ä RD~Ż Fe

ogłasza ja

PRZETARG
na dzierżawę 6,59 ha ziemi ornej, położonej w granicach miastS 

Starogardu (woj. gdańskie),
uferlv należy składać do dnia 21 sierpnia br. w Sekreta

riacie Zakładów i kS w Starogardzie jirzy 'ul. Skarszewskiej 39. 
Przetarg odbędzie się y wyżej wymienionym dniu i miejscu 
o godz. 10. Zakład y zastrzegają sobie dowolnv wvbor oferenta 
oraz prawo do unieważnienia przetargu bez podania powodów.

Wszelkich informacji w sprawie dzierżawy udziela się w 
, as Ją dach PMS w Starogardzie codziennie w godzinach od 10 
do 1Z 8022-k
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Ogf^szesiie o przetargu
Dyiekcja Państwowej Żeglugi na Wiśle w Warszawm ogłasza przetarg 

nieograniczony . _ . , ., ,
n3 2‘Csl Sf8t£4wW

(„Pospieszny" i bez nazwy) zatopionych na Starej Motlawie w Gdańsku przy 
2-gim moście.

Wszelkie informacje oraz szczegółowe warunki można otrzymać w Sekre
tariacie Państwowej Żeglugi na Wiśle Oddział w Gdańsku, ul. Wartka 4.

Oferty w zalakowanych kopertach nie ujawniających firmy, należy składać 
pod adresem jak wyżej do dnia 27 sierpnia 1948 r. godz. 11, w którym to ter
minie nastąpi również otwarcie ofert. Do oferty winien być dołączony kwit na 
wpłacone przetargowe wadium na zł 20.000, — za każdy obiekt, lub inne zabez
pieczenie w tejże wysokości.

' Dyrekcja Państwowej Żeglugi na Wiśle zastrzega sobie prawo swobodne
go wyboru oferenta bez względu na oferowaną same, jak też unieważnienie 
przetarciu bez podania przyczyn i bez ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek 

, . V , 8011-kodszkodowań.

£ głoszenie o przetargu
Państwowy Zakład Szkolny dla Inwalidów Wojennych w 

Lęborku, ul. Bol jvrzywoustego 21, tel. nr Ul, ogłasza przetarg 
nieograniczony na dostawę:

1) Mięsa i tłuszczów
2) Chleba
3) Jarzyn
4) Innych artykułów spożywczych,

Dostawa dotyczyć będzie artykułów na sian około cOO osób
loco magazyny Zakiadi . . , ,

Oferty na poszczególne dostawy z podaniem cen jednostko
wych, należy składać w zalakowanych koperiach do dnia 0 
sierpnia godz. 10 w kancelarii Zakładu, gdzie w tym sami m 'niu 
o godz, 13 nastapi ich otwarcie.

Do ofert należv dołączyć kwit na złocone na rachunek sum 
depozytowych Zakładu w basie Urzędu Skarbowego w Lęborka 
wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy.

Bliższych informacji udziela miendenlura Zakładu codzien
nie od godz. 9 do 12. SOI 0-

Zaklad zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferentów 
oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i po
noszenia z tytidu ogłoszonego przetargu jakichkolwiek kosztow.

DROGIRADIOWY
na poniedziałek 10 sierpnia 1948 r, — na fali 1079

6 — Sygnał czasu. 6.05 — Cimn. por. 6.15 — 
Dziennik, 6.30 — Muzyka. 6.50 — Program. 7 — 
Dzień. por. 7,05 — Muzyka. 8.20 — ,,Dalekie la
ta", 8.35 — Muzyka. 8.55 — Informacje. 9 — 
Skrzynka PCK. 9.10 — Program. 11.57 — Sygn. 
czasu i hejnał. 12 04 — Dziennik. 12.25 — Arie 
i pieśni. 12,45 — Odpowiedzi na listy, 13 — Kon
cert rozrywk. 13.45 — Franciszek Liszt. 14.30 — 
Przegląd wydarzeń. 14.40 —• Aktualia. 14.50 
,,Czeska muzyka narodowa". 15.20 — ,,Wyciecz
ka po porcie". 15.30 — „Baśń o cud. piferściemu

dla dzieci. 15.45 — Muzyka Jekka. 16 — Dziennik 
popołudn. 16.30 — Recital skrzypcowy Grażyny 
Bacewiczówny. 17 — „Rozmowy o gwiazdach’ . 
17.15 — ,,W letnie popołudnie" 17.45 — Przegląd 
tygodnia, 18 — „Mówi Wystawa Ziem Odzyska
nych". 18.05 — *,,Z twórczości Franciszka Schu
berta". 18.50 — Poradnik językowy. *9 —* Melo
dio operetkowe. 19.50 — , .Emancypantki". 19.45 
— Muzyka. 20.15 — ,,Ostatnia bitwa" nowela Je
rzego PyŁlakowskiego. 20.30 — Muzyka. 21 —
Dziennik wiecz. 22 — Muzyka. 23 — Ost. wiad. 
23.20 Program. 23.30 — Hymn,

SPRZEDAŻ
SPRZEDAM pianino, gabinet męski, telef. 37-12 — 
godz. 9—15.___________________ 7983
SPRZEDAM łóżko — materace, ftp Ód, Gdańsk, —
SiedUce - Kłopot 10, Rode.________________ 7970
SPRZEDAM meble używane, stan dobry — Rink, 
Gdańsk, Kartuska 15.________________ _____ 7979
MEBLE — stołowy — okazyjnie sprzedam — 
Wrzeszcz, Danusi 5 m, 26 po południu. 7977

LOKALE

POKÓJ kuchnia, albo pokój i używalność kuch
ni wyłączone — zwrot remontu Gdańsk, Gdynia 
zaraz potrzebne. Oferty Dziennik Bałtycki — 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47 b sub „Bezdzietne j 
małżeństwo". 8000

UiNlEWApNlENlA i ZGUBY
ZGUBIONO papiery wykupionego motocykla — 
L. 0862 BMW na nazwisko Kowalik Julian. 7993
SKRADZIONO legitymację nr 311, wydaną przez
Izbę Sk, rbową Gdańsk, Maria Gądek._____ 7966
ZGUBIONO świadectwo małe, matury w. aane 
pr e, /.eńskie Gimnazjum Sopot — keonkarta na 
Czerwińska Tekla .  8006:k
zr girtrvr) kartę portową iegitymacj irwalidz- 
k odcinek zameldowania, kartę pracy niemiecką 
na nazwisko Deptuła Józef,
SKRADZIONO dowód zameldowania, Kartę rozpo
znawcza legitymację Politechniki Pietrzyk Wada* 
wa, Wrzeszcz, oraz zameldowanie Andrzej Piet
rzyk. ____________
ZGUBIONA w końcu czerwca 1948 r. IegiLymncję 
nr 490, wydaną przez Prezesa Sądu Apelacyjne
go Gdańsk na nazwisko Janiny Mięgoć unie,^~7f
nia ni?. _________________________________ *
ZAGUBIONO odcinek zameldowania na nazwisko 
Puchalski Józef, PL Grunwaldzki 16 — ł*

ZGUBIONO zaświadczenie 6tale, kartę rowerową
nazwisko Agnieszka Mutka, Żelewo_______ 7994-k
ZGUBIONO pierścionek złoty bez kamienia 10. 8. 
w Gdyni, Pisańska Starogard, Kellera 29. 8024-k 
ZGUBIONO dowód osobisty oraz dwie książki 
od koni Mielcarz Antoni Wieś Leczkowo, gmina 
Miłocin. 7§12

WOLNE POSAD
BLACHARZY budowlanych poszukuje od zaraz za 
wysokim wynagrodzeniem. — Zakład blacharski 
Pastwa, Staiogard, Chojnicka 30. 8023-k
SZOFER mechanik tylko rutynowana siła — po
trzebny od zaraz So-pot, Przedsiębiorstwo Trans
portowe Auto-Trans'80fi7~k 
WYKWALIFIKOWANEGO buchaltera (ki) obezna
nego w branży gastronomicznej pilnie poszukuje 
Restauracja Dworcową Tczew, 7978
STOLARZ sarpotny potrzebny jako kierownik — 
Wytwórni Skrzynek. Oferty: Dz. Bałt. Wrzeszcz, 
Jaśkowa Dolina 47 b — „Stolarz". 7998

POSAD POSZUKUJĄ
SZUKAM praktyki maszynopisania. Oferty „Czy
telnik" Wrzeszcz, Grunwaldzka 8 pod „Po kur
sie”. 7969
BUCHALTER rutynowany przyjmie pracę. — 
Wrzeszcz, Kliniczna 9, Jużwiaik Czesław. 7968 
MASZYNISTKA - sekretarka przyjmie pracę w 
godzinach od 16—20. Wiadomość Czytelnik, — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 8. Nr legit. 3206. 7967
RUTYNOWANA porno*’ głównego księgowego, — 
wykształcony, pr/.yjmie pracę od zaraz, praktyka 
— referencje. Oferty: Dz. Bałtycki Gdynia pod 
„15". 7914

H A N D I, O W E
SPRZEDAM wytwórnię wód gazowych i rozlew
nię piwa „Janka” z kompletnym nowoczesnym
urządzeniem, Wrocław, ul, -Garbaty 5. 0018-k

Po kilkunastu minutach przeszli do jadalni W 
mieszkaniu prezesa nigdy nie brakowało alkoholu. 
Pijąc czwarty kieliszek, zrobił w myślach rachunek.

— Zasadniczo nie jest tak tragicznie — bąknął 
do Rudzkiego — przegrałem około dwudziestu tysję- 
cy...

Miał pokrycie na tę sumę. Pieniądze czekały w 
domu. Pod opieką Joanny. Ale pieniądze, przezna
czone na inny cel... Atmosfera przy stole stała się 
swobodna i bardziej przyjacielska.

— Postaram się dać panu rewanż — perorował u- 
godowo nastawiony Nadolny — a wie pan, że fortuna 
kołem się toczy ...

Około godziny szóstej sytuacja zaczęła nabierać 
nieco jaśniejszych barw. Dr Lewin, odznaczający się 
wyjątkowo słabą głową, a zadowolony z tego, że wy
szedł obronną ręką z niebezpiecznej partii, począł nu
cić jakieś stare melodie. Głos miał miły.

— Uczyłem się śpiewu -— opowiadał w przer
wach — ale potem zrezygnowałem. Dzisiaj żałuje ...

Dokładnie dwadzieścia minut po godzinie szóstej, 
Czerwińskiemu przyszła do głowy śmiała myśl. Prze
analizował ją jeszcze raz i zwrócił sie do Nadolnego:

— Więc ostatecznie panie dyrektorze, ile jestem 
panu winien?

Nadolny uśmiechnął się łagodnie:
— Niecałe dwadzieścia kawałków ...
Lekarz przesiał nucić. Umilkł na moment, uzmy

sławiając sobie w myślach wysokość tej sumy.
— Sporo... — powiedział wreszcie — Jak na 

jedną noc, to sporo.
— Nie o to chodzi! — przerwał mu Czerwiński — 

Chciałem dyrektorowi zaproponować coś innego ...
Wszyscy spojrzeli nań z zainteresowaniem. Jeden 

tylko Szydłowski przeczuł jego intencje.
— Daj pan spokój! — zaprotestował. — Innym 

razem.
Widać było, że Czerwiński jest silnie wstawiony. 

Nie potrafił nawet napełnić kieliszków, by nie zapla- 
mić wódką obrusu. Oczy błyszczały mu nienatural
nie, a wargi miał suche i opierzchłe.

—• Kiedy pan, nie wie, co chcę powiedzieć! — wy
krzyknął z pijacką pasją.

Prezes nie odezwał się więcej. Umilkł i sięgnął 
po kawałek węgorza.

Nadolny z wyczekiwaniem podniósł oczy.
— O cóż panu chodzi7
Czerwiński wstał. Chwiejnym, rozkołysanym kro

kiem przeszedł do gabinetu. Wrócił po chwili. LT- 
śmiechnął się zagadkowo, lecz gdy spojrzeli mu na 
ręce momentalnie odgadnęli jego zamiar. Trzymał 
talię kart.

Rudzki wzruszył ze złością ramionami i opróżnił 
swój kieliszek.

— Jeszcze ci mało? — warknął. Nadolny wciąż 
czekał. W kącikach warg przyczaił mu się nikły u- 
śmiech, sprawiający, że niesympatyczna, obrzmiała 
jakby twarz nabrała przyjemnego wyrazu ...

— Tutaj mam karty! — oświadczył, stojąc w pro
gu — Au dyrektora mam dług! Dwadzieścia tysię
cy długu ... I chciałbym o ten dług zagrać! Dr Le
win uśmiechnął się z niedowierzaniem.

— Pijany jest jak bela! — szepnął w ucho pre
zesowi.

Szydłowski uniósł się z krzesła, podszedł do Czer
wińskiego i usiłował mu wyperswadować szalony tro 
chę zamiar. Rudzki i dwaj pozostali przyjaciele leka

rza patrzyli z zainteresowaniem. Tylko Nadolny nie 
przestawał się uśmiechać.

— Możei. y zagrać... — wycedził po chwiii. — 
Ale... Na jakich warumcach?

Jego dłużnik wTócił do stołu. Cisnął karty na 
obrus i wyrzucił szybko:

— Jakto na jakich? Normalnie! Jeżeli wygram 
jesteśmy skwitowani, a jeżeli przegram, zwracam 
dyrektorowi czterdzieści tysięcy złotych! Proste, 
prawda?

— Tak by przynajmniej wyglądało... Ale kiedy 
pan zwróci?

— Pr-awidłowo! W przeciągu 24 godzin! — u- 
derzył się w piersi — Nawet wcześniej! Daję panu 
słowo honoru, że zwrócę jeszcze dzisiaj! Oficerskie 
słowo honoru!

Urwał nagle Przesunął po nich wzrokiem i wy- 
dału mu się, że pairzą nań z niedowierzaniem To 
go zdenerwowało jeszcze bardziej.

— Czyżby pan dyrektor nie miał do mnie zaufa
nia? — zapytał sarkastycznie.

— Pardon! Przecież nie powiedziałem tego! Ak
ceptuję pana warunki.. .

Prezes Szydłowski złapał się oburącz za głowę.
— Wariat! — mruknął pod nosem — Jak Boga 

kocham, wariat!
Mimo to zrobił na stole miejsce, potrzebne do roz

dania kart W przejmującej ciszy usiedli naprzeciw 
siebie.

— Słyszeli panowie umowę? — upewnił się je
szcze Czerwiński — Jeżeli przegram, to dzisiaj wszy
stko reguluję.

Podniecony lekarz pokiwał twierdząco głową. 
Dwaj jego towarzysze mruknęli, jak na komendę:

— Słyszeliśmy!
Gospodarz wzruszył ramionami. A Rudzki napeł

nił kieliszek i opróżnił go jednym haustem.
Za oknami był już dzień . ..
— Pan będzie łaskaw przełożyć — powiedział 

chłodno Nadolny. Zaczął rozdawać karty. On w 
każdym razie nic nie tracił. I tak nie liczy] na zwrot 
wygranej sumy. Znał od dawna Czerwińskiego i 
wiedział, że^zdobycie tak wysokiej kwoty, przekracza 
jego możliwości. Jeżeli przegra, sytuacja nie ulegnie 
zmianie. Nie ulegnie tym bardziej, gdy wygra. Naj
wyżej będzie miał dwukrotnie większą wierzytelność, 
której prawdopodobnie nigdy nie otrzyma z powro
tem. A mimo wszystko z Czerwińskim chciał utrzy
mać przyjacielskie stosunki. Zależało mu na nim

Wbrew opin' obecnych, partner Nadolnego, cho
ciaż był wstawiony, myślał trzeźwo. Śmiała roz
grywka była jego ostatnią szansą. Strata czterdzie
stu lub dwudziestu tysięcy nie przedstawiała różni
cy. W obu wypadkach znalazłby się w sytuacji kata
strofalnej.

Zrozumiał to Rudzki. Pochylił się w stronę Le
wina i szepnął mu do ucha:

— Wydaje mi się, że to ostatnia deska ratunku 
dla niego ...

... Ostatnia szansa zniknęła po minucie ...
Naaolny zagrał pierwszy, potem zdublował, wresz

cie szybko sprawdził partnera. Uniósł się ciężko i 
rzucił karty na stół...

Lewin był jak zwykle najszybszy.
No, dzisiaj to pan gra naprawdę z pechem!_,

krzyknął z emfazą. — To już chyba koniec...
(Ciąg dalszy jutro)

NAUKA
ANGIELSKI — indywidualnie, grupowo wznawia 
rutynowany pedagog. Akcent londyński. 10 Lute
go 32—11. 7989

RÓŻNE
PRZYBŁĄKAłhY *ię dwie gęsi. Odebrać Andrecki 
Lipowa 18 a m. T___________ _______________7985
MŁYN gospodarczy dzierżawa do odstąpienia.
Oferty; Dziennik Bałtycki ,,MotorowY"i 7984
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lütro Mięń/ynaroilc&e Mistrzostwa Wybrzeża 
Najlepsze rakiety europejskie wSopocie

Międzynarodowe mistrzostwa Wy
brzeża w tenisie — 17 — 22 VIII — 
pobiją swymi rozmiarami wszelkie do 
tychczas u nas w kraju tak przed woj
ną jak i po wojnie organizowane impre 
zy. Jeżeli nawet rozgrywany był mecz 
międzypaństwowy o charakterze towa 
rzyskim — ewentualnie o puchar Da- 
visa — to mieliśmy możność widzieć 
tylko dwóch klasowych tenisistów, o- 
becnie zaś korty Sopockiego Klubu Te
nisowego na którym turniej ten się od
bywa, zobaczą wspaniałych tenisistów 
Szwecji, Węgier i Czechosłowacji.

O klasie zawodników, którzy już 
jutro przybywają do Sopotu, świadczą 
wyniki, uzyskane przez nich w tegorocz 
nym sezonie.

Rozpoczniemy od Szwedów, gdyż 
doszli oni do finału strefy europejskiej 
o puchar Davisa i mają na swym kon
cie w tym sezonie szereg sensacyjnych 
rezultatów. Para Bergel-n i Johansson 
pokonała w. pucharze Davisa Węgry i 
W. Brytanię w stosunku 4:1. W tegorocz 
nym turnieju Wimbledonu, Bergelin od
niósł sensacyjne zwycięstwo nad roz
stawionym jako Nr 1 i uchodzącym za 
mistrza świata Amerykaninem Parker 
— Pajkowskim, a uległ dopiero Amery
kaninowi Falkenburgowi — zwycięzcy 
Wimbledonu.

Mistrz Węgier Asboth szczyci się 
między innymi dwukrotnym w tym ro
ku zwycięstwem nad czechosłowackim 
Drobnym, Również w Wimbledonie As 
both był sprawił największą niespo
dziankę. Pokonał rozstawionego jako 
Nr 8 Płd. Afrykańczyka Sturgessa oraz 
czwartą rakietę świata Amerykanina 
Toma Browna, dochodząc tym samym 
do półfinału, gdzie dopiero uległ po 
trzygodzinnej morderczej walce świet
nemu Australijczykowi Bromwichowi.

Bergelin i Asboth są faworytami tur 
nieju sopockiego. Do nich dochodzi Jo
hansson, który nieznacznie tylko ustę
puje swemu rodakowi, a poza tym ujrzy 
nry Czecha Zabrodskyego (notowanego 
w Czechosłowacji jako Nr 3), rutyno
wanego Szigetti, który w ubiegłym ro
ku zdobył rr strzostwo międzynarodo
we Polski, wicemistrza Węgier Stolpa 
oraz Czechów Dostała i Krejczika.

Do wymienionej stawki przedstawi
cieli zagranicznego tenisu ^dochodzą te
nisiści polscy ze Skoneckim na czele. 
Przypuszczalnie nasz mistrz będzie miał 
coś do powiedzenia tylko ze słabszymi 
graczami zagranicznymi, gdyż o otwar
tej walce z Bergelinem i Asbothem nie 
ma zdaje się mowy.

Niemniej atrakcyjny będzie turniej 
pań, gdzie Jadzia Jędrzejowska stanie 
przed ciężkim zadaniem. Dowiodła ona 
ostatnio swymi zwycięstwami w Szwe 
cji, że można jeszcze na nią liczyć. Zmie 
rzy się tu z mistrzynią Szweci Gulbar 
dson, doskonałymi węgierskimi Korne- 
czy i Pezerdy oraz z mistrzynią Czecho
słowacji i jedną z najlepszych tensistek 
Europy Miskoyą. Wszystko to daje 
przedsmak wspaniałych walk i klasy, 
dotychczas u nas nie oglądanych.

Prócz singli odbędą się również gry 
podwójne i mieszane, które ze względu 
na szybkość akcji będą widowiskiem 
niemniej interesującym.

Organizatorzy dokładają wąlkich 
starań, ażeby turniej ten o skali" świa-

FILATELIŚCI

towej wypadł jak najokazalej. W budo 
wie są specjalne trybuny na wprost lo
kalu klubowego, na których dodatkowo 
pomieścić będzie można dalsze 1000 
osób. Na skutek licznych zapytań i 
spodziewanej olbrzymiej frekwencji, or 
ganizatorzy proszą o wcześniejsze na

bycie biletów, które znajdują się w 
przedsprzedaży w następujących punk
tach: Sopot — Spółdzielnia Harcerska 
ul. Rokossowskiego 6-a, Gdynia — 
„Dom Sportowy” ul. Świętojańska 49, 
Wrzeszcz — „Maraton” ul. Grunwaldz-

A. S.ka 114 (obok poczty)

0 szacunek dla samotnych kobiet
w numerze 22-m tygodnika

»PRZYJACIÓŁKA«
Cena 10 złotych Nakład 720.000 egz

53B

Olimpiada związkowa
odbtfńe si; w Warstawie 19-22 VIII.

Ogólnopolskie Igrzyska Sportowe Zwiąż 
ków Zawodowych, rozpoczynające się w 
dmu 19 sierpnia w Warszawie, będą im
prezą na miarę dotychczas w Polsce nie
znaną. Uczestniczyć w niej będzie 6000 za
wodniczek i zawodników', reprezentujących 
kluby sportowe wszystkich związków za
wodowych.

Od paru tygodni w specjalnym obozie 
w Zlocińcu przygotowuje się do Igrzysk 
ponad 2000 osób, które wystąpią w giimna- 1 będzi 
styce i wielobojach ludowych. Do tego do
chodzi ponad 3000 sportowców wyczyno
wych, reprezentujących następujące dzie
dziny sportowe: piłka nożna, boks, pływa
nie, lekkoatletyka, piłka ręczna, kolarstwo, 
zapasy, dźwiganie ciężarów oraz gimna
styka.

Poza zawodami kolarskimi, które roze
grane zostaną jeszcze przed Igrzyskami na 
torze sv Helenowie w Łodzi, wszystkie ni
ne imprezy odbędą się w stolicy. Dodać 
należy, że wyścig, szosowy rozegrany zo
stanie w dniu zamknięcia igrzysk tj. 22 
bm. na trasie Łódź — Warszawa.

W Igrzyskach udział bierze szereg za
wodników, którzy w swych konkurencjach 
dzierżą tytuły mistrzów Polski, Na starcie 
w lekkoatletyce zobaczymy całą plejadę 
znakomitości z olimpijczykami Łomowskim,

Piłkarze Wybrzeża zwyciężają Opole 6:3
Goździk najlepszy na boisku

Adamczykiem, Gierutto, Wajsówną i inny», 
mi na czele. W boksie na ringu zobaczy« 
my Kasperczaka, Bazarnika, Chychlę, Ja- 
skólę i szereg dalszych doskonałych pię
ściarzy.

W pitce nożnej rozegrane już zostały za 
wody eliminacyjne, a ćw-ierćfinałv odbędą 
się przed uroczystościami otwarcia Igrzysk 
Sportowych w dniu 17 bm.

Punktem kulminacyjnym w piłce nożnej 
rozegrany w dniu 19 bm. na Sta

dionie Wojska Polskiego w Warszawie 
mecz reprezentacji związków zawodowych 
Polski i Jugosławii.

Ogólnopolskie Igrzyska Związków Zawo 
dowych będą imprezą, która swym znacze
niem propagandowym mieć będzie olbrzy
mi wpływ na umasowiende sportu w Polscei

A. Skot.

Międzyokręgowe spotkanie pilkarsk ie ka. Z jego też podań padły prawie

koperfy i karnety
pamiqfkowe
z VII Wyścigu 
Kolarskiego
Dookoła Polski
do nabycia w Kslęqarn.

»CZYTELNI KA*
Jfl w Gdyni, Wrzeszczu
a>N

1 Stupsku

pomiędzy reprezentacjami Gdańska i 
Opola przyniosło zwycięstwo gospoda
rzom w stosunku 6:3 (b*1),

Zwycięstwo Gdańska zasłużone. Go
ście mieli drużynę bardzo zróżniczkowa
ną. Obok doskonale grającej pomocy, 
która była najlepszą częścią drużyny, 
słabo grał atak. Brakło mu wykończenia, 
a strzały napastników były bardzo ane
miczne lub t^ż najczęściej z daleka omi
jały bramkę, kierując się w aut.

W zespole gdańskim najsłabszą notę 
ma bramkarz. Z obrońców Michalak du
żo lepszy od Wesołowskiego. Ten ostat
ni rozegrał się trochę po przerwie, ale 
pozwalał się zbyt często mijać skrzydło
wemu przeciwnikowi- Najrówniejszym 
poziomem wykazała się pomoc. Atak był 
niejednolity. Obok Goździka dobrze wy
padli Duraj i Lipa. Prawa strona słabsza, 
szczególnie Grande. Partyka w drugiej 
połowie wykazywał większą obrotność, 
a na jego plusy zaliczyć można dosko
nale strzelane rzuty rożne. Goździk miał 
najlepszy mecz w tym sezonie. Bezbłędnie j 
wykładał pozostałym, graczom piłki, do- I

wszystKie bramki.
Pierwsze minuty przynoszą grę wyró

wnana W 7 minucie pada pierwsza 
bramka dla Gdańska ze strzału Goździ
ka. W 16 minucie lewoskrzydłowy Macz
ka strzela na bramkę, a Kafarski pusz
cza piłkę pomiędzy rękoma. W 25 mi
nucie z podania Goździka Duraj strzela 
następną bramkę, uzyskując prowadze
nie 2:1. Wynik do przerwy ustala w 34 
minucie Grande. Ostatnie minuty przed 
przerwą przynoszą okres przewagi Gdań 
ska.

Po przerwie w miejsce Grunera II na 
bramce Opola staje miody Piela, a lewe 
go łącznika Bindę zastępuje Sojka. Nie 
ratuje to qości od utraty dalszych bra
mek. W 53 minucie Goździk oddaje ostry 
strzał, który bramkarz Opola broni pięk
ną robinzonadą W 70 minucie strzał pra 
woskrzydlowego Opola broni Kafarski na 
krywką na linii bramkowej.

Mimo protestów dużyny opolskiej, 
sędzia bramki nie uznaje, W dwie minu 
ty później Goździk przejeżdża dwóch

biegającego bramkarza i strzela 4 bram
kę dla Gdańska.

Ostatnie 10 minut przynosi bardzo o- 
żywioną grę i kilka bramek. Znów z po
dania Goździka w 35 minucie pada bram 
ka. Tym razem strzelcem był Duraj. 
Stan meczu 5:1. W chwilę później Sojka 
z dalekiego strzału uzyskuje drugi punkt 
dla gości. Natychmiastowy kontratak 
gospodarzy przynosi korner dla Gdań
ska. Partyka pięknie strzela, a Lipa z sa 
mej linii bramkowej uzyskuje głową 
szóstą i ostatnią bramkę dla gospodarzy. 
Na minutę przed końcem lewoskrzydło
wy Mączka strzela 3 bramkę dla O- 
pola.

Sędziował dobrze, trzymając drużyny 
w karbach p. Sperlino (Łódź). Widzów 
ponad 5000. A. Skot.

Oiiipiada w cyfrach
Złote medale zdobyli:
Zapasy: Turcja — 6, Szwecja — 5r 

USA — 2, Finlandia, Węgry i Wło
chy — po 1.

Strzelanie: Peru, Szwajcaria, USA £ 
Węgry — po 1.

Pięciobój nowoczesny: Szwecja — U 
Podnoszenie ciężarów: USA — 4,

Egipt — 2.
Kajaki: Szwecja — 4, Czechosłowa

cja — 3, Dania i USA — po 1.
Jachting: USA — 2, Darda, Anglia 

ł Norwegia — po 1.
Kolarstwo: Francja — 3, Włochy —*

2, Belgia — 1.
Szermierka: Francja i Węgry — po

3, Włochy — 1.
Hokej na trawie: Indie — 1.
Piłka nożna: Szwecja — 1. 
Gimnastyka: Finlandia — 2, Czecho 

slowacja — 1.
Boks: Argentyna, Płd. Afryka i W} 

gry — p0 2, Czechosłowacja i Wło
chy — po 1.

Jeździectwo: Francja, Szwecja, Szwał 
caria i USA — po 1,

Koszykówka: USA — 1. 
Lekkoatletyka: USA — 12, Szwecja

— 5, Holandia — 4, Francja i Węgry
— po 2, Argentyna, Australia, Austria, 
Belga, Czechosłowacja, Finlandia, Ja
majka i Włochy — po Ł

Pływanie: USA -— 12, Dania — 2, 
Holandia i Włochy (piłka wodna) — 
po 1.

Wioślarstwo: USA i Anglia — po 2, 
Australia, Dania i Włochy — po 1.

brze wózkował i mylił ciałem przeciwni-1 graczy i podaje do Lipy, który mija wy-

Przed sezonem bokserskim
V najblSsZych dniach rozpoczyna się 

w całym kraju sezon ppściarski. Zaihau- 
gurują go spotkania towarzyskie, a już w 
połowie września zaczną się rozgrywki o 
mistrzostwo drużynowe okręgu w klasie A 
i B.

W związku z potrzebą zsynchronizowa
nia prac Gdańskiego Okręgowego Związku 
Bokserskiego z wszystkimi sekcjami pię
ściarskimi z terenu województwa gdańskie
go oraz celem przeprowadzenia losowania 
iak również nakreślenia dokładnych planów 
na najbliższe miesiące, zarząd Okręgo
wego Związku Bokserskiego w Gdańsku 
zwołuje na dzień 24 sierpnia hr. pełne ze
branie zarządu z delegatami wszystkich klu
bów zrzeszonych w GOZZ. Odbędzie się 
ono o godz. 17 ,v lokalu PPS (dzielnica 
Wrzeszcz) we Wrzeszczu przy ul. Grun
waldzkiej 44. Na zebraniu tym każdy kiub 
musi być reprezentowany przez ó.Ae osoby, 
tj. przez członka zarządu ki uh u i kierow
nika sekcji bokserskiej. Przedstawiciele ci 
muszą mieć upoważnienia swoich klubów do 
podejmowania decyzji na powyższym zebra
niu jak również upoważnienia do przystą
pienia i wzięcia udziału w drużynowych 
mistrzostwach okręgu.

Program zebrania jest b, bogaty. Po za- 
MMMHHHHimnnnMBI

gajeniu przez prezesa okręgu Wiśniewskie
go wygłoszony zostanie szereg referatów. .

1) Historia boksu na Wybrzeżu i jego 
perspektywy rozwojowe — wygłosi wice
prezes GOZB red. Skotnicki.

2) Sprawy organizacyjne w związku i 
klubach — wiceprezes GOZB Feder.

3) Sprawy Wydziału Wyszkoleniowe
go — prezes Wiśniewski.

4) Liga bokserska w Polsce, drużyno
we mistrzostwa okręgu w klasie A i B — 
pizew. Wydz. Sport. Olszewski.

5) Reorganizacja Wydz. Spraw Sędziow
skich — przew. Wydz. Spraw Sędz. — Jc- 
ruszka.

6) ' Sprawy finansowe — skarbmk G. O. 
Z. B. Waligórski.

7) Utrzymanie formy zawodników — 
kpt. związk. GOZB Pietras.

8) Sprawy zdrowetne — lekarz GOZB 
dr Taubenflieger.

Powyższe zebranie mieć będzie duze 
znaczenie dla dalszego rozwoju i organi
zacji sportu pięściarskiego na Wybrzeżu.

Gdańsk przoduje 
# uropugwaniu sportu

Najbardziej żywotną komórką propagu
jącą sport i wychowań1“ fizyczne w Gdań
sku jest mieszczący się przy Zarządzie 
Miejskim Ośrodek Wychowania Fizyczne
go. Prowadzi on treningi w lekkoatletyce, 
gimnastyce, zapasach i podnoszeniu cięża
rów oraz w pływaniu pod fachowym kierów 
ttictwem szeregu trenerów. Bylobv pożą
danym, ażeby i inne ośrodki na Wybrzeżu 
w tak rozległy sposób ujmowały potrzebę 
propagowania wychowania fizycznego i da
wały możność szerszym masom korzystania 
z dobrodziejstw treningów i zaprawy.

Treningi lekkoatletyczne odbywają się w 
poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 
20 na Stadionie Miejskim we Wrzeszczu 
pod kierunkiem instruktora Żylińskiego. Są 
one dostępne dla -wszystkich bez względu na 
przynależność klubową jak również dla nie- 
stowarzyszonych. Piłkarze i zawodnicy z 
innych dziedzin sportu uczęszczać mogą j 
po.winni na wspomniane treningi, aby móc 
wykazać się sprawnością lekkoatletyczną, 
która wszak jest nieodzowna w każdei dzie
dzinie sportu.

Treniingi ćiężkoatlctyczne w zapasach i 
podnoszeniu ciężarów odbywają się we 
wtorki i piątki od godz, 18 w sali gimna
stycznej Zarządu M;cjskiego w Gdańsku

pijMvwiMA „KRAJÓW INA"

tt"'

pruskiego »unkra
We wspaniałym pałacu, należącym 

Jeszcze niedawno, bo aż do roku 1945, 
do niemieckiego barona, ulokował się 
w okresie tegorocznych ferii letnich a- 
kademicki obóz społeczno - wypoczyn
kowy

Obóz zorganizował Gdański Komitet 
Wczasów Akadem ckich, w Kleczewie

światy Tadeusz Dowjat. Porównując 
warunki, w jakich młodzież przebywa w 
Kleczewie z innymi obozami tego rodzą 
ju, stwierdził, on. że pod względem po 
łożenia i wyposażenia obóz ten stoi na 
pierwszym miejscu.

W ogromnych 6alach pałacowych 
mejsca jest aż nadto. Z okien roztacza

pod Kwidzyn em, w skład którego wcho i się śliczny widok na park, pełen siar■ i
n 7*5 r*Todeł o uri /-’I o I LI n/linlcfnrefrL-^i GA A-irrł n t.t ! --- „ 1 I „ r, 1 „ „ TA , 1 „ „ „1dzą przedstawiciele Ministerstwa Oświa 
ty, Tow, Przyj. Młodz. Szkól Wyższych 
i Fed&racji Organizacji Studenckich.

Na obóz zjechała młodzież ze wszy
stkich niemal szkół wyższych całego 
kraju. Różnorodność stykających się 
tu środowisk jest wielką zaletą tego o- 
bozu 1 jego siłą atrakcyjną. Studenci, 
którzy dotychczas przebywali jedynie w 
domach wypoczynkowych własnych u- 
czelni, uważają pomysł wczasów „ogól
nopolskich" za bardzo szczęśliwy i ko
rzystny,

W ub. tygodniu zwiedził obóz prze 
wodniczący Głównego Komitetu Wcza
sów Akademickich, naczelnik Wydziału 
do spraw Młodzieży w Ministerstwie O-

drzewia i wspaniałe jezioro. Pałac, do 
niedawna pusty i martwy, jest urządzo
ny „od stóp do głów”: łóżka, sienniki, 
koce, prześcieradła, całkowite wyposa
żenie kuchni, nakrycia stołowe, mnóst 
wo mebli i sprzętów wszelkiego rodza
ju — wszystko to dostarczył Gdański 
Wojew. Odział Tow. Przyjaciół Młodzie 
ży Szkół Wyższych. Młodzież przyczy
niła się własną pracą do uporządkowa
nia pałacu, założenia instalacji elektry 
cznej, uruchomienia pompy wodnej. 
Dobra wola Państw, Zarządu Nieruch. 
Ziemskich i Dyrekcji Zjedn. Eneigety- 
cznego sprawiła, że pokonano wiele tru 
dności 1 umożliwiono młodzieży pobyt 
w tvm pięknym, a tak mało dotychczas

znanym zakątku naszego województwa.
Dla ludności okolicznej bliski kon

takt z młodzieżą akademicką jest wielką 
atrakcją. We wszelkich imprezach, urzą 
dzanych przez akademików, bierze u- 
dziaf cała wieś. A są to imprezy o cha 
rakteize zarówno poważnym: odczyty, 
dyskusje, pogadanki, wieozory muzycz
ne, jak i rozrywkowym: wieczorki ta
neczne, rozśpiewane „ogniska”.

Czy młodzież jest z pobytu w oho- i

warunkach, gdyż, kuchnia nie jest przy 
stosowana do potrzeb obozu — nie może 
pokonać trudności, wynikających z bra 
ków zaopatrzenia.

Spółdzielnia „Czytelnik” dostarczyła 
studentom ruchomą biblioteczkę, cieszą 
cą s ę wielkim powodzcniem^Są także 
(dostarczone znów przez „Przyjaciół”) 
róczniki pism literackich, są gry towa
rzyskie.

Kierownikiem obozu jest student

ul, 3 Maja pod kierunkiem fachowego in
struktora Szylańskiego. Na tej samej sali 
odbywają się również ćwiczenia gimnasty
czne ma przyrządach prowadzone przez in
struktora Kozłowskiego. Zapisy orzyimo- 
wane są na miejscu.

Masowa akcja pływania zatoczyła już 
szerokie kręgi. Odbywa się ona w paru 
punktach wg. następującego planu:

W plv alni w Gdańsku przy ul. Elblą
skiej pod kierunkiem instruktora Franciszka 
Kuklińskiego.

Na plaży w Brzeźnie pod kierunkiem 
Wiktora Wojciechowskiego, który zgłosze
nia przyjmuje na miejscu lub też w Brze
źnie przy ub Południowej 3 m. 4.

Na plaży w Jelitkowie pod kierunkiem 
instruktora Romualda Wróblewskiego. Zgło
szenia przyjmowane są na mieiscu oraz w 
domu uzdrowiskowym „Gedania”.

Kurs pływacki jest bezpłatny i łostepny 
dla wszystkich. Próby sprawności pływać- 
kici odbywają się jak następuje:

1) Pływalnia przy ul. Elbląskiej w czwart 
ki każdego tygodnia od 18—20.

2) Plaża w Brzeźnie we wtorki każde
go tygodnia od 1S—20.

3) Plaża w Jelitkowie w soboty każdtgo 
tygodnia od 18—20,

Dla kończących kurs odbędzie się eg 
żamin na dystansie 25 nur. Dla umieją
cych pływać odbywa się egzamin wg. powyż 
szego planu na dystansie 50 metrów. Po 
ukończeniu 'egzaminów wydane będą za
świadczenia dla tych wszystkich, którzy pod 
dali się próbie sprawności pływackiej.

zie zadowolona? Większość uczestni- | WSHM, Andrzej Świtalski. Zorganizo-
kó-w pierwszego turnusu pozostała na 
turnus drug-, wykorzystując wszvstk:e 
wolne miejsca. Czy na co narzeka? 
Owszem — na brak sprzętu do sportów 
wodnych, przede wszystkim kajaków 
Własnym przemysłem wybudowano nad 
jeziorem przystań i skocznię, wyporzą- 
dzono w parku boisko sportowe. Sąsia 
dujący z Kleczewem rybacy pozwalają 
korzystać ze swych łodzi, Tow Przyja
ciół Mł. Szk. W. zaopatrzyło obóz w 
sprzęt do siatkówki, natomiast całkowi
cie zawiodła pomoc ze strony AZS.

Uczestnicy obozu narzekają także 
na dający się we znaki brak owoców i 
jarzyn. Ogólna to bolączka naszych 
wsi! Kierowniczka stołówki i wszyst
kie jej pomocnice są absolwentkami 
kursów, urządzonych w tym roku w 
Brzeźnie przez Ligę Kobiet. Cały zespół 
pracuje doskonale w bardzo trudnych

wanie obozu — w krótkim czasie, w miej | 
scu „dziewiczym”, położonym z dala od 
stacji kolejowej — nie było zadaniem 
łatwym. Jeszcze trudniejszym — z po
wodzeniem wykonanym zadaniem jest 
prowadzenie obozu, o którym życzliwie 
mówi nie tylko młodzież, ale i „okolica"
L administracja majątku, korzystająca 
z tak cennej pomocy kilkudziesięciu par 
rąk codziennie przy żniwach.

Kleczewo pod Kwidzyniem winno 
stać się stałym miejscem pobytu mło
dzieży szkół wyższych. Piękna miej- 
ecowośi i wspaniały pałac nadają się 
nie tylJfo na miejsce wypoczynkowe, ale 
i na ośrodek szkoleniowy, w którym 
mogłyby s ę odbywać wszelkiego ro
dzaju kursy, zjazdy i konferencje,'.or
ganizowane przez powstaiy ostatnio we 
Wrocławiu Związek Młodzieży Polskie]

(H. K.)

Zc*w sensacje 
w Life

Ostatnia niedziela gier o wejście do 
Klasy Państwowej przyniosła dalsze nie
spodzianki. Są one objawem fatalnej sy
tuacji, jaka ivylworzyla się w pitkarstwie 
polskim. Przegrana leadera tabeli Craco- 
vil do ZZK nie nastraja optymistycznie 
przed meczem z Jugosławią.

W Poznaniu ZZK pokonało Craco- 
vię 1:0.

W Warszawie Legia mimo handicapu 
własnego boiska uległa ŁKS 1:3 (2:1).

W Krakowie miejscowa „Wisła" po
twierdziła, iż znów wraca do swej ze
szłorocznej funny. Taraovia, która w ze
szłym tygodniu pokonała „Ruch" 3:0, 
tym razem zoslc-a rczrivomiona przez 
drużynę krakowską w stosunku 1:6.

Ze względu na uszkodzone na skutek 
huraganu linie telefoniczne, nie możemy 
podać ostatnich wiadomości ligowych, s 
rozegranych spolkań w Krakowie, Che* 
rzowie 1 Rybniku.


